DECRETI PARS DECIMA.

Hec pars continet¹ de homicidiis spontaneis, et non spontaneis. De parricidiis et fratricidiis². Et³ de occisione legitimarum uxorum, et seniorum⁴, et clericorum. Et quod non omnis hominem occidens homicida sit; et⁵ eorum penitentia⁶

¹ Hec - cont. CRPS; Hec pars decima cont. H; Hec decima pars cont. LM; *om. Fr*

² et fratr. CPBSFr; *om. M*

³ Et CPBM; *om. S*

⁴ seniorum CPBSFr; servorum M

⁵ de add. PFr, *om. CRVBSM*

⁶ M adds *capitulatio 1-188*

1a

Omnes leges¹, tam ecclesiastice quam seculares, effusionem humani sanguinis prohibent².

IP 8.4

¹ leges CPSM; *om. B*

² -ent CPBS; -eant M. CRPBS *as here, for M see below.*

1b

¹Augustinus in epistola ad Publicolam

De occidendis hominibus, ne ab eis quisque occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si eius congruit persone. Qui vero repelluntur aliquo terrore ne male faciant, etiam ipsis aliquid fortasse prestatur. Hinc autem dictum est, non resistamus malo, ne nos vindicta delectet, que alieno malo animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus; unde nec reus est mortis alienae, qui cum sue possessioni et murorum² circumduxerit, aliquis ex ipsorum usu percussus intereat. Neque enim reus est Christianus, si bos eius aliquem feriendo, vel equus calcem iaciendo aliquem occidat. Aut ideo non debent Christiani boves habere cornua, aut equus³ unguis, aut dentes canes? Aut vero quomodo⁴ Paulus apostolus satis egit ut in tribuni notitiam perferretur insidias sibi a quibusdam perditis preparari, et ob hoc deductores accepit armatos, si in illa arma scelerati homines incidissent, Paulus in effusione sanguinis eorum suum crimen agnosceret? Absit ut ea que propter bonum alicitum facimus, aut habemus, si quid per hec preter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur. Alioquin nec ferramenta domestica et agrestia sunt habenda, ne quis eis vel se vel alterum interimat.

(epist. 154) Ctp 3.20.1; IP 8.1 (23, q. 5, c. *De occidendis hominibus.*)

¹ Quod omnes - sang. prohib. (c 1) as rubric to c 1A M

² possessioni et murorum CRPB; possessioni murum R²; possessionis et in vestrorum S; possessionis muros M

³ equus CPBM; eius S

⁴ quomodo CR; quo' PVS; quando B; quoniam M. H lacks all from *De occidendis hominibus to here.*

2

¹*Augustinus in epistola ad Marcellinum*

Soleo audire in potestate esse iudicis mollire sententiam, et mitius vindicare quam leges.

(*episto. 158*)

¹ De potestate iudicis *as rubric M*

3

Item¹ in eadem epistola

Scio in causa clericorum Anaunensium, qui occisi a gentilibus nunc martires honorantur, imperatorem rogatum facile concessisse, ne illi qui eos occiderant et capti iam tenebantur, pena simili punirentur.

(*Paulo post*)

¹ de eadem re *add. M*

4*¹

²*Augustinus de civitate Dei, lib. I³*

Si non licet privata potestate alicui hominem occidere vel nocentem, cuius occidendi licentiam lex nulla concedit, profecto etiam qui seipsum occidit, homicida est. Et tanto fit nocentior cum se occiderit, quanto innocentior in eo⁴ causa fuit, qua se occidendum putavit. Nam si Iude factum merito detestamur, eumque veritas iudicat, cum se laqueo suspendit, scelerate illius traditionis auxisse potius quam expiasse commissum, quoniam de Dei misericordia desperando⁵ exitiabiliter penitens, nullum sibi salubris penitentie locum reliquit, quanto magis a sua cede⁶ se abstinere debet, qui tali suppicio quid in se puniat non habet? Iudas enim cum se occidit, sceleratum hominem occidit et tamen non solum Christi, verum etiam sue mortis reus finivit hanc vitam, quia, licet propter suum scelus, alio suo scelere occisus est.⁷ Cur autem homo qui nihil mali fecit, sibi male faciat, et seipsum interficiendo hominem interficiat innocentem, ne alium patiatur nocentem, atque in se perpetret peccatum proprium, ne in eo perpetretur alienum?

Item⁸. In sanctis⁹ canonicisque libris nusquam nobis divinitus preceptum permissumve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscende immortalitatis, vel ipsius cavendi carendive mali causa nobismetipsis necem inferamus. Nam et prohibitos nos esse

¹ H begins at In sanctis canonicisque, ends at crimine innectitur, and has a substantial insertion in mid-canonical.

² Quod qui seipsum occidit, homicida est *as rubric M*

³ cap. 17 *add. M*

⁴ eo CPBSM; ea *Fr*

⁵ corr. *fr.* -antes S

⁶ cede CPSM; nece A; [nece] *add. Fr*

⁷ (*ibidem* c. 18) *add. Fr*

⁸ (*ibidem* cap. 20) *add. M²*

⁹ sanctis CPBSM; suis V

intelligendum est, ubi lex ait, Non occides, presertim quia non addidit proximum tuum, sicut falsum testimonium cum vetaret, Falsum, inquit, testimonium non dices adversus proximum tuum. Ne ideo tamen, si adversus seipsum quisquam falsum testimonium dixerit, ob¹⁰ hoc crimen se putaverit alienum, quoniam regulam diligendi proximum a semetipso accepit¹¹, quandoquidem scriptum est, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Porro si falsi testimonii non minus reus est, qui de ipso falsum fatetur, quam si adversus proximum hoc faceret, cum in eo precepto¹² quo falsum testimonium prohibetur, adversus proximum prohibeatur, possitque non recte intelligentibus videri non esse prohibitum, ut adversus seipsum quisque falsus testis assistat, quanto magis intelligendum est non licere homini seipsum occidere, cum in eo quod scriptum est, Non occides, nihil deinde addito, nec ipse¹³ utique cui precipitur, intelligatur exceptus? Item¹⁴. Scriptum est, Non occides, nec alterum, nec¹⁵ te. Neque enim qui se occidit, aliud quam hominem occidit.¹⁶ Quasdam vero exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas. Sed his exceptis quos Deus occidi iubet, sive data lege¹⁷ ad personam pro tempore expressa iussione. Non autem ipse occidit qui ministerium debet iubenti, sicut adminiculum gladius¹⁸ utenti, et ideo nequaquam contra hoc preceptum ficerunt, quo dictum est, Non occides, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personas¹⁹ gerentes publice potestatis secundum leges eius, hoc est iustissime rationis imperio²⁰, sceleratos morte punierunt. Et Abraham non solum non est culpatus crudelitatis crimine, verum etiam laudatus est²¹ nomine pietatis, quod voluit filium nequaquam scelerate, sed obedienter occidere. Et merito queritur utrum pro iusu Dei sit habendum, quod Ieppe filiam que patri occurrit²² occidit, cum se advovisset²³ immolaturum Deo, quod ei redeunti de prelio victori primitus occurrisset. Nec Samson aliter excusatur, quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia spiritus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat²⁴. His ergo exceptis, quos²⁵ vel lex iusta generaliter, vel ipse iustitie fons Deus occidi iubet, quisquis hominem vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii crimine innectitur. Item²⁶. Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem

¹⁰ ab Fr

¹¹ [dilector] add. Fr

¹² corr. fr. testimonio S

¹³ [nullus] add. Fr

¹⁴ (ibidem ad calcem) add. M²

¹⁵ [ergo] add. Fr. Item. Scriptum est - nec] Aug. *in libro i de civitate Dei*. Cum legimus, Non occides, si propterea non accipimus hoc dictum esse de fructetis, quia nullus eis sensus est, nec de irrationalibus animantibus, quia nulla nobis ratione sociantur que non eis datum est nobis habere communionem, unde iustissima ordinatione creatoris et vita et mors eorum nostris usibus subditur, restat ut de homine intelligatur quod dictum est, Non occides. Nec H

¹⁶ (Ibidem, ca. 21) add. M²

¹⁷ sive add. M, om. CPBS

¹⁸ est add. Fr, om. CPBSM

¹⁹ -onas CPBS; -onam M

²⁰ -erio CPBSM; -erium Fr

²¹ laud. est CPBM; est laud. S

²² in mg. S

²³ [id vovisset] add. M²

²⁴ (cap. 22) add. Fr

²⁵ quos CBSM; quod PV

²⁶ (ibidem cap. 26) add. M²

spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium; neminem propter sua peccata preterita, propter que magis in²⁷ hac vita opus est, ut possint penitendo sanari; neminem velut desiderio melioris vite que post mortem separatur²⁸, quia reos sue mortis melior post mortem vita non²⁹ suscipit.

Ctp 3.20.2; IP 8.2 (23, q. 5, c. Si non licet.)

²⁷ in CPBS; om. M

²⁸ separatur CP(after corr.)BS; speratur VFr; sperant M

²⁹ non PVM; om. CBS

4A* (H)

Idem in libro de civitate Dei XIII cap. vii

Cum sit mors peccati retributio, aliquando – fructus uberior nasceretur.

5*

¹Capitul. lib. VI², cap. 70

De eo qui semetipsum occidit, aut laqueo se suspendit, consideratum est ut, si quis compatiens velit eleemosinam dare, tribuat, et orationes in psalmodiis faciat, oblationibus tamen et missis caret.

¹ Ut missa et oblationibus caret, qui se ipsum occidit *as rubric* M

² VI CPSAM; V B; VII Fr

6*

¹Antissiodorensis concilium, cap. 17

Quicumque se propria voluntate aut in aquam iactaverit, aut collum ligaverit, aut de arbore precipitaverit, aut furiose percusserit, aut qualibet occasione sponte sua se morti tradiderit, istorum oblata non recipiantur.

¹ De eodem *add. as rubric* M

7*

¹Dialogus² Augustini contra Petilianum

Tu dixisti, Laqueo traditor periit, laqueum talibus dereliquit. Hoc ad nos omnino non pertinet, neque enim veneramur nomine martirum eos qui sibi collum ligaverunt. (*lib. contra litteras Petil.*, c. 49). *Ctp 3.20.3*

¹ Quod Ecclesia nullum occidit *add. as rubric* M

² Aug. dialogus CPS; Dialogus Aug. BA; Ex dialogis Aug. M

8*¹*Capitularium lib. V, cap. 90²*

Presbiteri interficti episcopo ad cuius parociam pertinent, solvantur.
(l. IV, c. 15) cf below, 10.140] Ctp 3.20.4; IP 8.6

¹ Quod presbyteri interficti episcopo solvi debeant *add. as rubric M*

² 90 CPSM; 10 B; 186 A

9*¹*Item, cap. 261²*

Qui subdiaconum occiderit, trecentos solidos componat; qui diaconum,
 quadringentos; qui presbiterum, 600; qui episcopum, 900; qui monachum, 400³.
(l. III c. 25)] Ctp 3.20.5; IP 8.7 (17, q. 4, c. Subdiaconum.)

¹ De compositione subdiaconi, diaconi, presbyteri, episcopi, vel monachi *add. as rubric M*

² 261 CVBSHAM; 265 P

³ qui presb. - 400 in mg. S. For 400 RH (and Leiden) have cccclvi – the lvi possibly from the inscr. to cap. 10, the whole of which H omits.

10*¹*Lib. VI, cap. 90*

Qui occiderit monachum aut clericum², arma relinquat, et ideo³ in monasterio
 serviat cunctis diebus vite sue, nunquam⁴ ad seculum reversurus, et septem⁵ annos
 publicam⁶ penitentiam gerat.

Ctp 3.20.6; IP 8.8 (17, q. 4, c. Qui occiderit.)

¹ De poenitentia eius qui clericum aut monachum occiderit. *add. as rubric M*

² mon. aut cler. CBSM; cler. aut mon. PV

³ ideo CPBSM; Deo Fr

⁴ nunquam CRM; non quod PVBS

⁵ vii RPBSM; vi C

⁶ pub. CPBM; *om. S*

11*¹*Haimo super epistolam ad Romanos*

Sunt quedam enormia flagitia, que potius per mundi iudices quam per antistites et
 rectores ecclesiarum iudicantur. Sicut est, cum quis interficiat² pontificem apostolicum,
 episcopum, presbiterum, sive diaconum, huiusmodi reos reges et principes mundi
 damnant. Ergo non sine causa portat gladium, qui talia scelera diiudicat³. Sunt etiam
 maxime constituti propter homicidas, raptiores, ut⁴ illos damnent, et alios suo timore
 compescere faciant.

(in cap. 12)] IP 8.5 (23, q. 5, c. Sunt quedam.)

¹ Quod ad hoc iudex gladium portat, ut sceleratos damnet. *add. as rubric M*

² -iat CRM; -it PVBS

³ [iudicat, orig.] *add. Fr*

⁴ corr. fr. et P

12*

¹*Gelasius Philippo et² Cassiodoro*

Celestini causa talis est, quam vos quoque non arbitror ignorare. Siquidem hic conscius convictus in cede parentis et episcopi, quemadmodum gestorum tenore monstratur, cunctorum iudicio nullatenus estimatus est officio dignus altaris, eique protam detestando facinore unius anni interdicta communio est, quatenus penitidine competenti tanti facinoris curaret abruptum. Quod etiam si a nobis minime iuberetur, ipse magis cogitans divini corporis sacramentum, debuit ad hoc mente purgatori remeare. Quod tempus tamen aut expletum, aut prope iam putamus exactum, post quod ei communionis facultatem patere non dubium est; ut et sententia sinodalis possit abrumpi, et, ut illi magis prosit, valeat maiore satisfactione mundari.

CB Gel. 33

¹ De quodam qui de caede episcopi sui convictus est fuisse conscius *add. as rubric M*

² et CPBSM; *om. A*

13*

¹*Gelasius Iohanni episcopo*

Nos ausus impii commovere Aselli, qui archidiaconatus fungebatur officio. Nam cum, tam duro casu lethaliter sauciato pontifice, pre ceteris ecclesiam custodire debuerit, ac ne quid de episcopali domo subduceretur, et eum ipsum in tumultu presenti permisit occidi, cum et ad fatendum servari debuisset, utrum hec sua voluntate peregerit, an cuiusquam precipitatus impulsu, et prius ab eo, quia idem creditarius presulis fuisse dicitur interempti, ecclesiastica requiri substantia. Quis autem non evidenter intelligat propter hoc precipue dictum citius fuisse sublatum, quatenus nec complices proderet, et ignorata facultas ecclesie facilius direptionibus subiaceret? Nam et libellaris incisus episcopi perhibetur inventus, et vir bonus Asellus ac suo gradu dignus (quod nunquam ante tentatum est) prius in se decretum, adactis ecclesie ministris, compulit celebrari, quam de excessu secundum tramitem vetustatis, ad sedis apostolice notitiam relatio mitteretur. Quam sit autem intolerabile malum, quis Christianus addubitet? ut cum soleat etiam communi sorte defuncto pontifice transitus eius ante omnia nuntiari, competens deputari visitatio, atque ita de subrogando sacerdote tractari, hic unus extiterit, qui interfecto religionis antistite, de suo mox honore cogitaverit, quam studuerit deferre quod gestum est. Ubi tametsi latet extrinsecus quid agatur, tamen affectate potestatis abruptum, conscientiam suspicione non exuit, defuncti locum taliter ambientis. Interim ne quis hoc unquam audeat usurpare quod ante istum nullus est ausus, ab officio quod gerebat nostra sit auctoritate submotus, donec quid in perpetuum de tali ordinari censeamus plenius retractetur. Si qua sane iuris ecclesiastici sustulisse convincitur, modis omnibus reformare cogatur.

CB Gel. 47a

¹ De simili causa. *add. as rubric M*

14*

Alexander II Amalgerio Civitanensi² episcopo

Fratri huic quem³ perpetrati homicidii reatu ad iudicium canonice penitentie suscipiendum, ad apostolicam sedem misisti, neveris nos huius ordinis penitentiam misericordie respectu iniunxisse. Nam quia presbiter presbiterum occidit, quadrupliciter, 28 videlicet annis, eum penitere oportet; quatuor decim annos sibi misericorditer indiximus, irrecuperabiliter deiicientes eum a presbiteratu, et omni administratione altaris. Quos quidem quatuordecim annos hoc ordine observabit, tribus prioribus annis extra ecclesiam, nisi ad extrema mortis absque communione, et mense participatione et pace sit. Sed a cena Domini solummodo reconcilietur, usque ad octavas Pentecostes. Hac presenti quadragesima quotidie ieunet in pane et aqua diebus tribus hebdomade, usque in Pascha. Ab octavis Pentecostes usque in festum sancti Michaelis duobus; deinde, tres. Post tres annos redita sibi communione ecclesie et mense, inter idiotas sit usque ad expletos septem annos, eodem modo totum penitentie tempus servans. Et quia convenit eum esse sub regimine abbatis, mandamus tibi ut mittas eum in aliquo monasterio, ut ibi condigne penitens salvetur, et si tibi vel abbatu videtur sibi remittere, si hunc condigne observasse penitentiam videris, post tres annos liceat.

CB Alex. II 31

¹ De poenitentia presbyteri qui presbyterum occidit *add. as rubric M*

² -anensi CRPSM; -ateni H

³ pro *add. C¹P¹, om. CRPVSHM*

15*

Alexander II² Rainaldo Cumano episcopo

Super causas Guillandi³ presbiteri tui, de morte episcopi sui predecessoris tui infamati, in medium consuluiimus. Itaque circum omnium astantium fratrum unanimi assensu tue dilectioni describimus prefatum Gislandum presbiterum⁴ ante te presentandum; ubi si certi accusatores defuerint, tunc dictante iustitia, sine omni controversia, presbiter quecumque ob hoc iniuste amisit ac sacerdotium accipiat, et integra beneficia, purgationem tamen antea, duobus sibi sacerdotibus iunctis⁵, ubi accusator cessaverit, eumdem ex se prebere tuo committimus arbitrio. Vulgarem denique ac nulla canonica sanctione fultam legem, ferventis scilicet sive frigide aque, ignitique ferri contactum, aut cuiuslibet popularis inventionis, quia fabricante hec sunt omnino facta invidia, nec ipsum exhibere, nec aliquo modo te volumus postulare, imo apostolica auctoritate prohibemus firmissime.

CB Alex II 49J IP 5.7-8

¹ De purgatione presbyteri qui sine accusatoribus de morte episcopi sui fuerat infamatus *add. as rubric M*

² Alex. II CRPSM; Idem H

³ Guillandi CRPSM; Gwillandi H; Gillandi A

⁴ Gislandum pr. CRPVBA; pr. Gisl. S; Gwilandum pr. H; Guilandum pr. M

⁵ sibi sac. iun. CPBM; iun. sibi sac. S

16**¹Alexander II clero Vulturnensi*

Penitens presentium portitor ad nos veniens, retulit se instinctu diaboli quemdam presbiterum armatum super se irruentem, ictumque ferentem occidisse. Unde quia in canonibus habetur pro interfectione armati presbiteri simplicem penitentiam esse dandam, iniunximus penitentiam decem annorum, ita ut hinc usque ad Pascha ieiunet tribus diebus per septimanam in pane et aqua, et non utatur calciamentis neque lino. Ab octava Pentecostes usque ad festivitatem sancti Martini ieiunet duobus diebus per septimanam, et a festivitate sancti Martini usque ad Natalem Domini, aut faciat carcerem ieiunans quotidie in pane et aqua, aut eat exsul et ieiunet tribus diebus in pane et aqua. Ab octava Epiphanie usque ad quadragesimam ieiunet duobus diebus. A quadragesima usque in Pascha ieiunet tribus diebus in pane et aqua, et hec faciat usque ad annos quinque. Ab ingressu autem ecclesie et communione septem annos abstineat.

CB Alex. II 59

¹ De poenitentia eius qui presbyterum in se armis irruentem interficerit *add. as rubric M*

17**Excommunicatio Iohannis VIII pro¹ morte Romani²*

Qui de homicidio Romani religiosi clerici suspecti, a nobisque canonice sue excommunicationis intentatione, mediante Iunio presentis octave inductionis, vocati venire contempserunt, et ob hoc per nostras litteras secundo et tertio advocati, extremum vero per Iohannem, Leonem, episcopos omnimoda communione privati, quia apostolatus iudicium hactenus subterfugisse, neque venisse neque misisse probantur, auctoritate sancti Spiritus anathematizatos esse decernimus, quo usque futuris Kalendis Octobribus, future none inductionis, purificari canonice mereantur. Si autem neque tunc plenissimam nobis satisfactionem ostenderint, perpetuo anathemate teneantur innexi, ita ut quicumque amodo eis in cibo, potu, vel oratione communicaverint, pari cum eis anathematis sententia colligentur.

CB Ioh. VIII 55

¹ pro CPBSA; in eos qui de M

² clericis suspectis erant *add. M*

18**¹Gelasius Maiorico et Iohanni episcopis*

Ita nos quidem latinorum cedes geminata pontificum horrendi sceleris atrocitate confudit ut diu constitutio nostre deliberationis hesitaret, dum et ingerere quemquam parricidalibus exemplis dubitaremus antistitem. Quapropter iam velut usum consuetudinemque sacrilegam declinantes, eatenus religioni duximus consulendum, ut parocie vices ab extrinsecus positis sacerdotibus gubernentur, qui² ibidem commandentes ferro didicerunt necare pastores, inauditoque facinore (quod etiam nullis provinciis

¹ De his qui duos episcopos suos occiderunt, ut amplius episcopo careant *add. as rubric M*

² qui CPBSA; quia [qui] M; [Vict.] *add. Fr*

nusquam prorsus acciderit, que bellorum continua diversisque incursionibus affliguntur) hec reperta sit civitas, que presules ministrando sibi fidem Christianam, sine persecutore prosternat. Curandum est igitur ut illic funesta pernicies cessatione proprietatum sanetur antistitium, atque ita saltem furoris tanti materies subtrahatur, eoque modo vel illa dum in quos seviat non habebit, ab huiusmodi temeritate desistat, vel aliis imitantibus dira contagia non prebeat. Egeat ergo episcopalibus subsidiis sibimet aliunde depensis, que sacram in suo gremio collocatam fuso crudeliter macularat sanguine dignitatem. Quia in utroque hac est ultione plectenda, sive scilicet instinctu domestico, seu furiis incitata, nefas hoc committit exterius.

CB Varia II 41; Ctp 3.20.7*

19*

¹Nicolaus Iohanni archiepiscopo Ravenne

De Oleoberti episcopi Gravellensis crudelissima nece multum apostolatus noster condoluit, et magno merore affectus est; sed rursus non minus prudentiam tuam miramur utrum verum sit quod illuc vestrum factura episcopum sine nostra licentia transmiserit, cum licitum non sit, sicut dicitis, missum. Certe etsi aliud non impediret, saltem vos tantum scelus paululum retardare debuerat, ne cito in tali et de tali populo episcopum constitueretis, ubi oves morbide Iudeorum in Dominum Salvatorem imitans flagitium, proprium ausi sunt truncare pastorem. Sustinete igitur paulisper, et causam quam nescitis, secundum beatum Iob, diligentissime investigate, ne forte (nisi digna examinatio prevenerit) manus super caput sanguine plenum posuisse (quod absit!) inveniamini. Cum autem, detectis reis atque punitis, qui dignus sit apparuerit, et cleri plebisque, et ducis nostri nostram habentis auctoritatem, qui utique unus e plebe eadem esse dignoscitur, concordia effecta fuerit, celebretur electio, sicque demum, sicut in sinodo deliberatum est atque constitutum, nobis hoc innotescite, et cum de electo nostro apostolatui nuntiatum fuerit, adiuvante Domino, sanctione premissa episcopus a vestra beatitudine consecretur.

¹ Ut si episcopus occisus fuerit alter non subrogetur, nisi reis detectis et punitis *add. as rubric M*

20*

¹Nicolaus Tadoni² archiepiscopo Mediolano

De presbiterorum flagellatoribus et occisoribus, predonibus scilicet, qui seculari brachio minime coercentur, iuxta preceptum Domini, placet fraternali amore convenienter secundo ac tertio, quique si te non audierint, convenienter ecclesia eos eucaristia privare, atque si in sua obstinatione parvipendentes sacerdotalia monita forte permanserint, ab ecclesie compage sub anathematis interdictione resecare licentiam tribuimus. Quos etiam resipiscentes, tandem digna satisfactione premissa, in gremio sancte matris ecclesie revocari noveris posse.

Ctp 3.20.8

¹ De flagellatoribus et occisoribus episcoporum *add. as rubric M*

² Tab- S

21*

¹*Alexander II Aumoldo Constantiensi episcopo*

Intelleximus in litteris tuis quod earum lator sacerdos videlicet et abbas ira acerrime stimulatus servientem uno fustis ictu in dorso percusserit, et sic percussus (ut per coniecturam admittitur) sex tamen mensibus transactis obierit. Unde hunc quasi homicidii culpa notatum, et sui gradus horrens incurrisse periculum, et dignitatis perpendimus pertulisse naufragium. In qua re (salvo tui ordinis privilegio) quodammodo repentina severitas et statuisse videtur preiudicium, et precipue discretionis excessisse modum, que nimirum clementiori nobis videtur moderamine temperanda. De qua videlicet habenda discretione si tua fraternitas hesitat, Gregoriane auctoritatis testimonium² legat. Item. Fraternitati tue mandamus ut fratrem istum abbatie restituat, et si iam annus penitentie transactus habetur, sacerdotali sibi officio restituto, eum sacris altaribus ministrare permittat.

CB Alex. II 55]

¹ De abbe qui servum fuste uno ictu percussit, et post sex menses mortuus est *add. as rubric M*

² *in mg. P*

22*

¹*Ex² concilio Eliberitano³*

Si qua⁴ furore⁵ zeli accensa⁶, flagellis verberaverit ancillam suam ut infra tertium diem cum cruciatu animam effundat, eo quod incertum sit voluntate an casu occiderit; si voluntate, per septem annos; si casu, per quinque annorum tempora acta legitima penitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si infra tertium diem fuerit infirmata, accipiat communionem.

cf below 10.148, BD 6.19] Ctp 2.30.1 (Dist. 50, c. Si qua femina.)

¹ De poenitentia eius quae ancillam flagellans occiderit *add. as rubric M*

² Ex CPBSM, *om. A*; I *add. M*

³ cap. 5 *add. M*; cap. *add. A*

⁴ *femina add. A*; *domina add. M, om. CPVBS*

⁵ *fuerit corr. to forte S*

⁶ *after corr. S*

23*

¹*Gregorius Andree episcopo Tarentino²*

Quoniam mulierem de matriculis contra ordinem sacerdotii cedi crudeliter fustibus deputasti, quam licet post octo menses exinde minime arbitremur fuisse defunctam, tamen quia ordinis tui habere noluisti respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione missarum statuimus abstinere. Item³. Matriculam vero quam fecit fustibus castigari, quamvis exinde post octo menses obiisse non credimus, tamen

¹ De eo qui mulierem fustibus caedi praeceperat. *add. as rubric M*

² Tar- CPBSFr; Iar- M

³ (idem Iohanni episc. Calliopolitano, lib. 2 epist. 84, ep. 45) *add. M²*

quia eam contra propositi sui ordinem huiusmodi fecit affligi, duobus hunc mensibus a missarum solemnitate suspende.⁴

(lib. 2 registri epist. 83)

⁴ Item. Matriculam vero quam – suspende *om.* H

24*

¹Nicolaus Hosbaldo² corepiscopo³ Quadrantino⁴

Studeat sanctitas tua persuadere episcopo tuo sibi canonicum sociare numerum collegarum, id est, ex viciniis provinciis fratres et coepiscopos tuos, quibus tecum iunctis et decernentibus diligenter investigate, et omni annisu scrutari procurate, quatenus invenire valeatis utrum percussione iam nominati presbiteri, an cervicis fractione idem diaconus (ut fertur) extinctus est. Et si quidem a sepefato presbitero non ad mortem percussus est, sed ex equo cadens cervice fracta interiit, secundum arbitrium vestrum pro percussione incaute agenti presbitero penitentiam competentem indicite, et aliquanto tempore a missarum solemiis suspendatur, denuo ad sacerdotale post hec redditurus officium. Quod si veraciter qualicumque percussione istius presbiteri ille mortuus est diaconus, nulla hunc ratione ministrare sacerdotis more decernimus, quoniam etsi voluntatem occidendi non habuit, furor tamen et indignatio ex quibus motio illa mortifera prodiit, in omnibus, sed precipue in Dei ministris multipliciter inhibitentur, atque ubique damnantur. Verum si presbiter adeo vestro studio noxius forte claruerit, precipimus ut tale beneficium sibi ecclesie sue concedatur, quo et ipse et sui sufficienter possint habere sue sustentationis solatum.

Ctp 1.62.43

¹ De poena presbyteri qui diaconum percuesserit *add. as rubric* M

² -aldo CRM; -albo PVBA; -algo S

³ corep. CPBSA; ep. M

⁴ Nic. – Quad.] Stephanus – Magontino (*cf c 27*) H

25*

¹Anciranum concilium, cap. 23²

De homicidiis non sponte commissis, prior quidem diffinitio post septennem penitentiam perfectionem consequi precepit, secunda vero quinquennii tempus explere. (*et conc. Tribur. cap. 52*)

¹ De septennali vel quinquennali poenitentia homicidarum *add. as rubric* M; Ex Ancyranico concil. M; Anciranum conc. PSA

² Anciranum - 23 (22 M) CPBSAM; Nicolaus – Mediolano (*cf c 29*) H.

26*

¹Iohannes VIII Sigigodo² Narbonensi³ episcopo

Presentium litterarum gerulus sedi apostolice presentatus se presbiterum esse querela et lamentabili voce perhibuit, et a sanctitati tue subiecte dioceseos episcopis ab officio presbiteratus suspensum, et aliis quibusdam epitimiis usque ad speciale iudicium nostrum submissum, pro eo quod, inquit, facto tumultu quidam se apprehensum et a terra brachiis sublevatum in proprium fratrem forti iactaverit impetu, ut idem germanus suus tanti operis mole impulsus in terram ruerit, et prostratus atque oppressus vite flatum violenter amiserit. Denique illi reverendi antistites cum sibi, ut iste retulit, res in dubium veniret, utrum commisso sibi dudum carere, necne penitus debuisse officio, non ipsi hanc deliberare, sed nostro decerni et diffiniri iudicio voluerunt. Sed tunc hoc solemniter agerent, si primum ipsi plenario, et ex canonibus in causa presbiteri delegato iudicio quatuor deputatis, ex venerandis decretis et legibus personis presentibus, hanc ventilassent, et subtili examine discussissent, ut ita facta scripto relatione, si quid dubium sibi seu difficile ingessisse videretur, nostrum super hoc more prisco decretum exposcerent. At ubi nobis et persona relatoris incognita, et nullo episcoporum scripto commendatio approbata est, et rursus ubi nulla est accusatoris obiectio, nec accusati reatus confessio, nec fidelium comprobatio testium, nos nec illius solius narrationi creduli esse possumus, nec rursus in eum diffinitivam damnationis sententiam proferre valemus. Ergo saltem nunc fraternitas tua metropolitani iure potita ex episcopis sub se degentium, vel vicinorum sex, una cum episcopo cuius est iste parocie sibi socians, tantum negotium subtili ventilet discussionis ventilabro, et invento quod iustum est canonice decernat, et communis fratribus censura diffiniat.

CB Ioh. VIII 42]

¹ De examinanda causa cuiusdam presbyteri *add. as rubric M*

² -igodo CPSM; -ibodo B

³ archiNarbonensi A

27*

¹Stephanus Ludberto episcopo Mogontino²

Consuluisti³ etiam de infantibus, qui in uno lecto cum parentibus dormientes mortui reperiuntur, utrum ferro candente, an aqua fervente, seu alio quolibet examine parentes se purificare debeant eos non oppressisse. Monendi namque sunt et protestandi parentes, ne tam tenellos secum in uno collocent lecto, ne negligentia qualibet proveniente suffocentur vel opprimantur, unde ipsi homicidii rei inveniantur. Nam ferri candentis vel aque ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet, sacri non censent canones, et quod sanctorum patrum documento sancitum non est, superstitionis adinventione non est presumendum. Spontanea enim confessione, vel testium approbatione publicata delicta, habito pre oculis Dei timore, commissa sunt regimini iudicare; occulta vero et incognita illius sunt iudicio relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum. Hi autem qui probantur vel confitentur talis reatus se noxios, tua eos

¹ Quod homicidae sint qui filios dormientes oppresserint *add. as rubric M*

² Stephanus – Mog.] Alexander – episcopo H (*cf capp. 24, 30*)

³ Consuluisti CPBSHLM; Constituisti A

castiget moderatio, quia si conceptum in utero qui per abortum deleverit, homicida est, quanto magis qui unius saltem diei puerulum peremerit homicidam se esse excusare nequibit?

CB Steph. V 24, Ctp 1.64.4] Ctp 3.20.9 (2, q. 5, Consuluisti.)

28*

¹Nicolaus Carolo episcopo et eius suffraganeis

De his qui non sponte homicidium commiserunt, in 22 capitulo Ancirani concilii, qualiter agere penitentiam debeant, diffinitum habetis. Item. Homicidas post unius anni spatium liceat ecclesiam intrare.

¹ De poenitentia eorum qui non sponte homicidium commiserint *add. as rubric M*

29*

¹Nicolaus Tadoni² archiepiscopo Mediolano³

Propterea⁴ de presbiteris qui non sponte homicidium perpetraverunt, et tamen homicidii noxam qua revera homicide sunt incurrit, sancimus, ut subducti a sacerdotali ministerio penitentia iuxta sacros ordines macerentur, et post emensis temporibus penitentie indicte dignam satisfactionem prebentes, communionis gratiam consequantur. Intemeratis duntaxat in omnibus sacrosanctis canonibus ac apostolice sedis pontificum decretis, quibus conversis et penitentibus misericordiam largiri posse et ecclesie aditum non denegamus, imo hortamur salubriter atque iubemus.

¹ Ut presbyter homicida sacerdotali officio careat *add. as rubric M*

² Tab- S

³ Nic. – Mediol.] Idem Adelardo – ep. (*cf capp. 25, 31*) H

⁴ Propt. CPBSLM; Preterea A

30*

¹Alexander II Wilfredo Constantie episcopo²

Dicebant se latores presentium homicidio illi, pro quo penitentia illis iniuncta est, penitus non interfuisse, sed preliantibus solummodo casu supervenisse. Quod si ita est, quandoquidem nec in causa homicidii, nec in culpa fuerint, misericordia super eos moti exilium eis apostolica auctoritate remisimus.

CB Alex. II 7]

¹ De misericordia impendenda his qui homicidio supervenientes nec voluntate nec actione perpetraverint *add. as rubric M*

² Alex. – ep.] Nicholas papa – Rivoladro H (*cf capp. 27, 33*)

31*

Item.¹ Alexander II Adelardo Suessionensi episcopo

Quod in triginta annorum longitudinem homicidii in treva Dei² facti penitentiam extendistis, constitutioni huic auctoritatem non damus, quia in sacris hoc canonibus non invenimus. Tamen quoniam a prudentibus et religiosis viris treva Dei pro conservanda in populo pace est constituta, omnino non reprobamus.

CB Alex. II 84]

¹ Item PVB, *om.* CRSHA; De poenitentia eorum qui homicidium in treva Dei fecerint M

² (Treva Dei videtur proprium nomen esse alicuius loci) *add.* M²

32*

1 Pandectarum libro IX, titulo II²

Mulio si per imperitiam impetum mularum retinere non poterit, si alienum hominem obtriverint, vulgo dicitur culpe nomine teneri. Idem dicitur, et si propter infirmitatem retinere mularum impetum non potuerit. Nec videtur iniquum si infirmitas culpe adnumeretur, cum affectare quisque non debet infirmitatem suam aliis periculosam futuram. Idem iuris est, in persona eius qui impetum equi quo vehebatur, propter imperitiam suam vel infirmitatem retinere non poterit. Item³. Lusus quoque noxius in culpa est.

(ad legem Aquiliam, l. VIII). CB Varia IA 13b-c] Ctp 3.20.10

¹ Quod mulio culpabilis sit, si mulae quas ex imperitia, vel infirmitate retinere non poterat, hominem obtriverint *add. as rubric* M

² (L. VIII) *add.* M

³ (l. X) *add.* M

33*

1 Nicolaus papa² Rivoladro³ episcopo

Iustum Wimarum⁴ ad apostolorum limina festinasse cognoscite, et penitentie modum pro perpetrato trium filiorum suorum homicidio sibi impositum manifestasse. Quorum quedam temperavimus, eo quod suffragia apostolorum principis nutritoris nostri postulare devote festinavit. Nam eum ad beati archangeli oraculum ire volentem instantia temporis revocavit, atque constitutionis sibi imposite modum continentem epistolam vestre sanctitati deferendam, apostolica sollicitudo transmisit. In ea igitur statutum est ut triennio ante fores ecclesie pro peccatis suis oraturus assistat. Et deinde inter auditores permaneat quadriennio, ut septem annorum curricula absque communione Dominici corporis ac sanguinis transeat, ita quidem ut diebus omnibus vite sue carnem non manducet, et isto septennio vinum non sumat, nisi diebus Dominicis et festivitatibus. Abinde quinquennio tribus diebus per septimanam a vino abstineat, ut duodecim annis quantitas penitentie extendatur. Liceat itaque illi uxorem propriam non deserere, ne forte

¹ Item. Lusus quoque noxius in culpa est *add.* B, De poenitentia eius qui tres filios occiderat *add.* M

² papa CBSHAM, *om.* PV

³ -adro CPBM; -ardo S

⁴ Wimarum PVBSM; Wimarum Cumaram CRH; Cumaram A

incidat in adulterium, et pro occasione unius delicti precipitetur fragilitate carnis in peius. Concessimus etenim ei calceatum ad vos pervenire, ac deinde triennio discalceatum ire debere, et vestimentis secundum quantitatem⁵ temporis et eris temperiem indui, atque lacte perfrui. Ceterum vero ita actus ipsius discernentes, per omnia considerate atque disponite, quatenus et evangelica misericordia in illo agnoscatur, et canonica auctoritas conservetur. Attamen permittimus eum caseum sumere, atque possessionem suam habere, et post septimum annum usque ad diem mortis perseveret in iam dicta penitentia, atque arma nisi contra paganos non ferat.

(epist. 17) CB Varia IC 32]

⁵ [qualitatem, orig.] add. Fr

34*

¹Epistola Zacharie pape in capite capitularium², omnibus³ in regno Francorum constitutis

Habuistis peccatis facientibus nunc quoque falsos erroneosque sacerdotes. Unde et cuncte pagane gentes vobis pugnantibus prevalebant, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare licitum non est. Qualis enim victoria datur, ubi sacerdotes una Dominica pertractant misteria, Christianis Dominicum porrigunt corpus pro suarum animarum redemptione, et post Christianos quibus hoc ministrare, ac paganos quibus Christum predicare debuerant, propriis sacrilegis manibus necant?

(lib. V, c. 1, et Zacharias, ep. 3)

¹ Quod non sit licitum sacerdotibus pugnare add. as rubric M

² Capitularium M; capit' CPV; capitul' R; capitis B; capituli S

³ episcopis add. M, om. CPBSA

35*

¹Zacharias² Bonifacio

Scripsimus vobis ut nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium debeat attractare, neque penitens, ita ut talis sit qualem sacri canones perhibent esse sacerdotem. De baptizatis vero ab illo, seu ecclesiis consecratis, requirit tua fraternitas, si aut ecclesias in nomine Trinitatis consecravit, aut parvulos similiter baptizavit, dum sacerdotio fungebatur, et sic consecratio ecclesiarum, et parvulorum baptismus sit confirmatum.

cf above 1.150. CB Bon. 5 mod.]

¹ Ut presbyter homicida non ministret add. as rubric M

² pro add. A, om. CPBSM

36*

¹*Epistola prima Clementis ad Iacobum*

Homicidas et adulteros, ac cunctos criminalibus nexibus alligatos, et qui episcopis coequales non erant, ab eorum vexatione et accusatione docente Domino prohibebat, et non nisi cum coequalibus aliquid sibi inferri debere docebat, quia discipulum super magistrum esse, aut ullam ei iniuriam inferre nullatenus oportet.

(6, q. 1, c. B. Petrus.)

¹ Ne homicida vel adulter episcopum accuset. Ex add. M

37*

¹*Epistola ab Adriano papa tradita Ingelranno Mediomatrice urbis episcopo, cap. 66²*

Homicide, malefici, fures, sacrilegi, raptiores, benefici, adulteri, et qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos magosque concurrerint, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi.

(c. 63) BD 16.4]

¹ Quod homicidae benefici, et aliis criminibus notabiles ad accusationem non admittantur. Ex add. M

² Ep. – 66] Agathense conc. cp. xxxv (cf c 38) H

38*

¹*Agatense concilium, cap. 35²*

³Homicidas et falsos testes a communione ecclesiastica submovendos, nisi penitentie satisfactione crimina admissa diluerint.

Ctp 2.28.86J (24, q. 3, c. Itaque.)

¹ Homicidas et falsos testes a communione submovendos add. as rubric M

² Ag. - 35 CPSA; Ex conc. Agathensi, cap. 37 M

³ Censuimus add. M, om. CPBSA

39*

¹*Concilium² Martini episcopi, cap. 10*

Si quis voluntarie homicidium fecerit, ad ianuam ecclesie catholice semper subiaceat, et communionem in exitu vite sue recipiat. Si autem non ex voluntate, sed ex casu aliquo homicidium fecerit, prior canon septem annis agere penitentiam iussit, quinque secundus mandavit.

(Ex libro synodorum greca nicorum Marti. Bracar. episcopi, cap. 79) Ctp 2.47.78J (Dist. 50, c. Si quis.)

¹ De poenitentia eius qui voluntarie homicidium fecerit add. as rubric M

² Conc. CPBS; Ex concilio M; Canones A

40*

¹*Augustinus, Questionum in Exod. cap. 42²*

Si autem cornu percutserit taurus virum aut mulierem, et mortuus fuerit, lapidibus lapidabitur taurus, et non manducabuntur carnes eius; dominus autem tauri³ innocens erit. Ad iustitiam pertinet ut animal hominibus noxium perimatur. Et quod de tauro positum est, a parte totum intelligendum est⁴.

(*quaest. 81 in 21 cap. Exodi*)

¹ Quid de tauro agendum sit si hominem occiderit *add. as rubric M*

² cap. 42 CPS; *om. M*

³ [tauri non est in orig.] *add. Fr*

⁴ CPBS *end.* quidquid de pecoribus usui humano subditum est hominibus *add. M*; hominibus occidi *add. A*

41*

¹*Capitularium lib. I, cap. 64²*

Non occidatur homo, nisi lege iubente.
(*cap. 67*)

¹ Ut homo non occidatur, nisi iubente lege. *add. as rubric M*

² 64 CPBAM; 54 S

42*

¹*Capit. lib. III, cap. 4*

Si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, et perdat manum qua periuravit, et insuper bannum dominicum solvat.

¹ De poena eius qui post pacificationem alterum occiderit. *add. as rubric M*

43*

¹*Capitul. lib. V, cap. 197*

Qui per odium vel malum ingenium, et nisi propter iustitiam faciendam hominem punierit, honorem suum perdat, et legibus contra quem iniuste fecit, secundum penam quam intulerit emendet.

IP 8.9

¹ Ut nullus nisi pro iustitia hominem puniat *add. as rubric M*

44*

¹*Capitul' lib. IV, cap. 17*

Qui hominem publicam penitentiam agentem interficerit, bannum nostrum in triplo componat, et vvergildum² eius, proximis eius persolvat.

¹ De poena eius qui poenitentem occiderit *add. as rubric M*

² [vvergildum] *add. M*

cf RegP 2.30, below 16.276]

45*

¹*Capitularium lib. VII, cap. 124*

Sacerdotes neque Christianorum neque Pagano rum sanguinem fundant.
(cap. 92)

¹ Ut sacerdos nec Christiani nec pagani sanguinem fundat *add. as rubric M*

46*

¹*Cap. 212²*

Qui hominem voluntarie occidere voluerit, et perpetrare non potuerit, ut homicida puniatur.
(cap. 151)

¹ Quod voluntas occidendi pro homicidio reputetur *add. as rubric M*

² 212 CRVSAM; 221 P; 222 B

47*

¹*Cassiodorus in prologo² Tripartite historie lib. IX, cap. 30*

Cladem plenam valde gemitibus audiens Ambrosius, cum princeps Theodosius Mediolanum venisset, et solemniter in sacrum voluisset intrare templum, occurrit foris ad ianuas, et ingredientem his sermonibus a sacri liminis ingressu prohibuit, Nescis, imperator, perpetrate necis³ a te quanta sit magnitudo, neque post pausam tanti furoris mens tua molem presumptionis agnoscit. Sed forte recognitionem peccati prohibet potestas imperii; decet tamen ut ducat⁴ ratio potestatem. Item.⁵ Ambrosius imperatori, Quoniam, inquit, furori tuum iudicium commisisti, et non ratio protulit sententiam, sed potius iracundia, scribe legem que decreta furoris evacuet, et in hac triginta diebus⁶ sententia necis atque proscriptionis in litteris tantummodo maneat, et iudicium rationis expectet. Quibus transactis diebus ira videlicet iam cessante, ratio causam iudicans, apud semetipsam que cognoverit sub veritate disponat. In his enim diebus agnosceretur, an iusta sit quam protuleris, an iniusta sententia. Et si quidem ratio probaverit iniusta, que sunt prolata dirumpet; si vero iusta, firmabit. Dierum vero numerus ad hec examinanda sufficiet. Hanc admonitionem imperator animo libenti suscipiens, et optimam esse confidens, legem conscribi repente precepit, et proprie manus litteris confirmavit. Quo facto, vinculum eius absolvit Ambrosius. Que lex hactenus observatur. Est enim huiusmodi, Imperator Gratianus, Valentinianus et Theodosius Augusti, Flaviano prefecto pretorii Illirici. Si vindicari in aliquos severius contra nostram consuetudinem pro cause

¹ De induciis homini dandis a iudicibus, antequam occidatur *add. as rubric M*

² in prol. CPBSA; *om. M*

³ [caedis, orig.] *add. Fr*

⁴ ducat CPBS; vincat MA, [ducat] *add. M*, Vict. *add. Fr*

⁵ (ibidem post aliquam multa) *add. M²*

⁶ (Tripart. hist. hodie sic legit, ut triginta diebus, etc.) *add. M²*

intuitu iusserimus, nolumus⁷ statim eos aut subire penam, aut excipere⁸ sententiam, sed per dies triginta super statu eorum sors et fortuna suspensa sit.

(*Theodoritus eccl. Hist., l. V, c. 17, sed paulo aliter.*) Ctp 3.20.11-12; IP 8.10 from Est enim huiusmodi.
Imperator

⁷ tamen add. and canc. S

⁸ corr. fr. explere S

48*

¹Vita beati Ambrosii

Maximum imperatorem a communionis consortio segregavit Ambrosius, admonens ut effusi sanguinis domini sui, et (quod est gravius) innocentis, ageret penitentiam, si sibi apud Dominum vellet esse consultum. Causa Thessalonensis civitatis non minima tribulatio successit Ambrosio, cum pene comperisset civitatem deletam. Promiserat enim illi imperator se veniam daturum civibus supradicte civitatis, sed agentibus comitibus occulte cum imperatore, sacerdote ignorante, usque ad horam tertiam gladio civitas est donata, atque plurimi interfecti sunt innocentes. Quod factum ubi comperisset sacerdos, copiam imperatori ecclesiam ingrediendi denegavit, nec prius iudicavit dignum cetu ecclesie vel sacramentorum communione quam publicam ageret penitentiam.